平成 23年 11月吉日
関 係 各 位

群馬県精神障害者社会復帰協議会
理事長 小暮明彦  【公印省略】

平成 23年度・第 2回群馬県精神障害者地域移行支援研修会

（『人生ここにあり』映画上映会）について
〈 ご 案 内 〉

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、本事業推進にあた

り日頃より格別なるご支援ご協力を賜り感謝申し上げます。
さて、この度主催：群馬県健康福祉部障害政策課・群馬県精神障害者社会復帰

協議会「平成 23年度第 2回群馬県精神障害者地域移行支援研修会」が別紙のと
おり開催されます。
群馬県におきましては、平成 20年度から精神障害者退院促進支援事業が実施
され、昨年度より群馬県精神障害者地域移行支援研修会と名称を改め、継続し

ての開催を続けてまいりました。先月 10/6に開催されました本年度第 1回の研
修会では、元参議院議員、前千葉県知事で、現在「障がい者制度改革推進会議・

総合福祉部会・医療合同チーム座長」の要職に就かれる堂本暁子氏を講師とし

てお招きし、「障がい者総合福祉法と精神障がい者支援」を主題とした研修会を

開催し、約 300名近くの方々が参加され大盛況でした。
第 2回目となる今回の研修会につきましては、2008年にイタリア本国で、観
客動員数 40万人を超える大ヒットを記録した映画「人生ここにあり」を上映さ
せていただくことにしました。この映画は 78年、精神科病院の患者たちを地域
に戻し、一般社会で暮らせるようにするというバザーリア法により、精神病院

が閉鎖されたイタリアの実話をベースに、元患者たちが自ら道を切り開いてい

くさまが描かれています。つきましては、前回同様この機会に県内の医療・保

健・福祉・行政関係者はじめ、当事者・家族会の方々にも広くご参加いただき、

群馬県における精神障害者地域移行支援事業の取り組みを進めるきっかけとな

れば幸いです。
ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご参加を賜りたくご案内申し上げます。

●演目：映画「人生ここにあり」上映会

●日時：平成２３年１２月１５日（木）

★第 1回：AM10:30～ ★第 2回：PM2:00～ ★第 3回：PM6:30～

 ●場所：群馬県社会福祉総合センター8階大ホール

≪ 参加申込書 ≫
【参加申し込みと研修に関するお問い合わせ先】

群馬県精神障害者社会復帰協議会 地域移行支援研修会実行委員会

研修企画・運営事務局：地域生活支援センターヌア・リーベ

住所：群馬県安中市中宿９１３－１

ＴＥＬ：027－380－5385 / 申込ＦＡＸ：０２７－３８０－５３８６
Ｅ－mail：kiri_nua@ocn.co.jp
 参加希望の方は、本状に必要事項をご記入の上、 12月 1日（木）
までにＦＡＸまたは郵送にてお申し込み下さい。（送付状は不要です。）

※ご希望の回に○印を記入願います。

No 所属 氏 名  No 所属 氏 名
1 代表者  9
2   10
3   11
4   12
5   13
6   14
7   15
8   16

鑑賞希望 第 1回上映 第 2回上映 第 3回上映

参加団体名 /
法人施設名

※法人名を含めたフルネームでのご記入をお願いします

参加合計人数   計     名（※担当者・代表者を含む）

担当者氏名
電話番号
ＦＡＸ番号
Ｅ－mail

平成 23年度・第 2回群馬県精神障害者地域移行支援研修会

参 加 者 名 簿

※諸般の事情により氏名の記入を控えたい方は、参加人数のみの記入でも結構です。